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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou protokolů sloužícím ke spolehlivému
přenosu dat od odesílatele k více příjemcům, neboli spolehlivý multicast. Cílem
práce je prozkoumat a porovnat existující protokoly řešící tento problém, najít z nich
vhodné implementace nebo další programy pro spolehlivý přenos souborů pomocí
multicastu. Dalším cílem je navrhnout a realizovat testovací prostředí vhodné pro
vyzkoušení a následující srovnání těchto programů. Výsledkem analýzy protokolů
je rozdělení probraných protokolů do skupin dle metody zajištění spolehlivosti
přenosu. Závěrem testování programů je srovnání programů podle efektivity při
využití v sítích se shodnými parametry s testovacím prostředím.

Klíčová slova spolehlivý multicast, analýza, testování, efektivita, srovnání, porov-
nání, síťové protokoly, přenos dat, redundance, síť, Cisco laboratoř, UFTP, UDPcast,
MAD-FLUTE

Abstract

This bachelor’s thesis is concernedwith the analysis of protocols for reliable transfer
of data from one sender to multiple receivers, known as reliable multicast. The goal
of this thesis is to examine and compare existing protocols relevant to this problem,
find their suitable implementations or other programs for reliable multicast transfer.
Another goal is to design and implement a testing environment suitable for testing
and following comparison of these programs. The result of the analysis of protocols
divides them into groups according to the reliability of transfer they provide. The
final part of programs testing is the comparison of them by their efficiency using
networks with similar settings with the testing environment.

Keywords reliable multicast, analysis, testing, efficiency, srovnání, comparison,
network protocols, data transfer, redundancy, network, Cisco lab, UFTP, UDPcast,
MAD-FLUTE
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Úvod

V současné době se počet dat přenášejících v počítačových sítích zvyšuje každým
dnem. Stejný obsahmůže být a je často vyžadován několika příjemci najednou (např.
multimediální obsah, aktualizace operačních systémů, nové verze různých aplikací).
Běžně používaným typem přenosu dat je unicast.

Při použití unicastu pro přenos stejného obsahu zasílá vysílač novou kopii dat pro
každého z N příjemců, což je neefektivní a zvyšuje to N-krát datový tok a to má za
následek přetížení sítě přenosem duplicitních dat. Ideálním řešením by bylo zasílat
stejný paket dat všem příjemcům, kteří požadují stejný obsah. Takovým řešením je
multicast.

Multicast umožňuje zasílaní dat z jednoho nebo více vysílačů mnoha příjemcům,
ale neřeší problém zajištění doručení, tak je vhodný především pro vysílaní dat,
kde občasná ztráta několika paketů nemá velký vliv na kvalitu obsahu, např. video,
audio, VoIP kde „významný vliv na kvalitu mají ztráty mezi 5 a 10% z celkového
přenosu“ [14]. Ve většině případu se však posílají data, kde jediný ztracený paket
může zapříčinit nečitelnost celého souboru nebo jeho části. V takových případech
potřebujeme zajistit spolehlivost přenosu, aby každý příjemce dostal přesnou kopii
původních dat.

První kapitola této bakalářské práce má za cíl uvést čtenáře do principu fungování
multicastu v současných sítích a seznámit s problematikou spolehlivosti multicastu.
Cílem druhé kapitoly je analýza protokolů pro spolehlivýmulticast, v rámci níž bude
prozkoumán princip fungování a způsob zajištění spolehlivosti přenosu každého
z vybraných protokolů. Cílem třetí kapitoly je nalezení programů, které slouží ke
spolehlivému vysílání souboru pomocí multicastu. Cílem poslední kapitoly je návrh
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Úvod

a realizace testovacího prostředí v rámci Cisco laboratoře, vyzkoušení programu pro
následující psaní skriptů pro testování. Podle výsledků testování bude provedena
analýza programu a jejich následující srovnání.
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Kapitola 1

Úvod do problematiky

1.1 Úvod do multicastu

Tři hlavní typy vysíláni v počítačových sítích jsou:

• Unicast

• Broadcast

• Multicast

1.1.1 Unicast

Unicast popisuje komunikaci, kde paket je zaslán jedním zdrojem k jednomu pří-
jemci. „V současné době však unicast není vhodný pro všechny typy komunikace. Pří-
kladem může být vysílání internetového rádia nebo televize, kdy je vyžadován typ
komunikace ,jeden k mnoho‘ (paket je zaslán jedním zdrojem k více příjemcům)“ [8].
Nicméně unicast je stále převládající formou přenosu v LAN sítích a na Interne-
tu.[4]

1.1.2 Broadcast

Broadcast popisuje komunikaci, kde paket zaslaný jedním zdrojem přijímají všech-
na zařízeni v lokálním segmentu síti. Je důležité, aby směrovače omezovali šíření
broadcast paketů, protože v jiném případě by se pakety ze segmentů šířily do všech
ostatních segmentů síti, což by vedlo k zahlcení celé sítě. Z toho důvodu broadcast
nelze použit pro přenos mezi segmenty síti.
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1. Úvod do problematiky

1.1.3 Multicast

Dle [8], multicast popisuje komunikaci, kde paket je pomocímulticastové skupinové
adresy současně zasílán definované skupině přijímačů. „Vysílač (zdroj dat) odesílá
pakety na multicastovou adresu (která neslouží k identifikaci příjemce, ale skupiny),
zdrojová adresa je jeho normální unicastová adresa. Na routerech se pak paket odesílá
do všech směrů, kde je nějaký příjemce (provádí se duplikace paketu)“ [1].

Multicast umožňuje vysíláni nejen od jednoho zdroje několika příjemcům, ale i
od několika zdrojů několika příjemcům (např. dva vysílače mohou posílat různé
části stejného souboru do jedné multicastové skupiny). Tato vlastnost je použita
některými z protokolů pro spolehlivý multicast.

1.2 Multicast v TCP/IP sítích

Současné lokální sítě používají rodinu protokolů TCP/IP. Každé síťové rozhraní
v počítačových sítích má svoji unikátní MAC a IP adresu. MAC je adresa linkové
vrstvy (L2 — Layer 2) a IP je adresa síťové vrstvy (L3 — Layer 3) modelu
ISO/OSI.

Unikátnost adres zajišťuje možnost unicast komunikaci. Pro účely skupinového
zasíláni paketů existují speciální broadcastové a multicastové adresy. Broadcast
MAC adresa je FF:FF:FF:FF:FF:FF. IP broadcastové adresy se spočítají na základě
masky síti (v bitmapě adresy, v části označující adresu rozhraní v podsíti, budou
nastavené všechny bity na jedničku).

1.2.1 Multicastové skupiny

Multicastové skupiny jsou skupiny přijímačů s následujícími vlastnostmi:

• Skupiny jsou „otevřené“ — může do nich vysílat i stanice, která není členem
skupiny.

• Do skupiny se může přihlásit kterákoliv stanice.

• Stanice může být členem i více skupin.

Pro identifikaci skupin v IPv4, dle RFC 5771 [3], jsou vyhrazeny adresy z rozsahu
224.0.0.0 – 239.255.255.255 (224.0.0/4). Tento rozsah je rozdělen na další častí:
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1.2. Multicast v TCP/IP sítích

• Rezervovaný rozsah 224.0.0.0/24 je vyhrazen pouze pro lokální podsítě
(pakety mají TTL = 1). Několik příkladů takových adres je uvedeno v tabulce
1.1.

• Administrativní rozsah 239.0.0.0/8 je vyhrazen pro použití uvnitř organizace
(LAN).

• Globální multicastové adresy (Globally scoped adresses) jsou všechny zbýva-
jící. Používají se mezi organizacemi a přes internet.

Tabulka 1.1: Příklady rezervovaných lokálních multicastových adres

Address Description

224.0.0.1 All Systems on this Subnet
224.0.0.2 All Routers on this Subnet
224.0.0.9 RIP2 Routers
224.0.0.5 OSPF All Routers
224.0.0.6 OSPF Designated Routers
224.0.0.10 EIGRP Routers
224.0.0.12 DHCP Server / Relay Agent
224.0.0.13 All PIM Routers
224.0.0.22 IGMP

IPv6 má definovány své rozsahy pro každý typ vysílání, nicméně pro účely této
bakalářské práci není potřeba se zabývat přenosem v IPv6.

1.2.2 L2 multicast

V rámcích jednoho lokálního segmentu sítě (subnetu) se komunikace provádí na 2.
vrstvě (L2) modelu ISO/OSI a používají se speciální multicastové MAC adresy, které
se vytváří z multicastových IP adres. O tom podrobně ve článku [15] . Tyto MAC
adresy mohou být použity v přepínačích pro účely zasílaní rámců do správných
portů, na kterých se nacházejí příjemci z mapované IP multicastové skupiny.

[…]

správnou hodnotu redundance. Pro zjištění, jestli implicitně nastavená hodnota 50%
vyhovuje našemu prostředí, byly vyzkoušeny různé hodnoty. Výsledkem tohoto
zkoušení je graf 4.3, na kterém je vidět, že zvolená hodnota je nejefektivnější pro
tuto síť.

4.5 Srovnání programů dle výsledků

Vzhledem k tomu, že se u FLUTE nedal vyzkoušet přenos při rychlosti 30 a 20
Mbps a protokol UDPcast na stejných rychlostech má své problémy, bylo řešeno
zvolit k srovnání hodnoty pro rychlost 10 Mbps. Pro toto srovnání byly vytvořeny
diagramy 4.4 a 4.5, na základě kterých porovnáme testované programy.

4.5.1 UFTP

UFTP má nejmenší čas přenosu a počet přenášených dat. Funguje úplně dle předpo-
kladů a je, pro naše testovací prostředí a účely, nejefektivnější protokol.

4.5.2 UDPcast

UDPcast má přibližně o 10% větší provoz za stejných podmínek. Jeho čas je
ale o 50% větší. Je to ovlivněno zpožděním linky, protože než program začne
vysílat nový segment dat, tak posílá dotazy na NAK nebo potvrzovací zprávy a
klienti mu odpovídají. Tato komunikace ale pro linky s velkým zpožděním trvá
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4. Testování
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Obrázek 4.4: Diagram srovnání programů na základě času přenosu dat pro různé soubory

dlouho a zdržuje vysílání dalších segmentů. Na druhou stranu nám to zajišťuje in-
order doručení segmentu, což může být v některých případech vhodné. Například
v multimédiích, kde je možnost využít část souboru bez celého obsahu.

4.5.3 FLUTE

U FLUTE je vidět, že čas a počet přenášených dat pro všechny soubory bash.txt,
bash4x.txt a bbb180p.mp4 přibližně stejný. Je to ovlivněno tím, že pro doručení
stačila jedna iterace vysílání souboru, a protože hodnota redundance je 50%, takže
přenášená data byměla být 1.5krát větší, než původní soubor. Pro tyto soubory to tak
je, ale pro soubor bbb1080p.mp4 byla potřeba ještě jedna skoro celá iterace, a proto je
velikost přenosu skoro dvakrát větší. Samozřejmě z pohledu naší sítě s velmi malým
počtem příjemců může být takové chování neefektivní z toho důvodu, že i malý
počet ztracených dat klientem může způsobit výrazně větší počet dat odeslaných
serverem. FLUTE kvůli absenci zpětné vazby je velmi škálovatelný a může být
použitý úplně libovolně na velký počet příjemců (stovky až miliony).
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4.5. Srovnání programů dle výsledků
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Obrázek 4.5: Diagram srovnání programů na základě počtu přenášených dat pro různé
soubory
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Závěr

V práci byl nejdříve prozkoumán princip vysílání pomocí multicastu a to jak pro
běžné sítě, tak i pro sítě postavené na Cisco technologiích, to jest s podporou
protokolu IGMP a PIM. Dále byly nalezené a prozkoumané protokoly pro spolehlivý
multicast a některé z nich byly v této práci analyzované. Na základě analýzy byly
protokoly rozděleny do třech skupin dle základního principu: tree-based protokoly,
skupinové komunikující protokoly a protokoly bez zpětné vazby.

Dále začala fáze hledání implementace těchto protokolů. Ale ukázalo se, že většina
protokolů z průzkumu nemá implementaci a v praxi se využívají programy postave-
né na svých protokolech, které nemají specifikaci v oficiálních zdrojích, například
v RFC. Konkrétně byly nalezeny implementace protokolu FLUTE a PGM, který ale
nemá nástroj pro přenos souboru, a programy UFTP a UDPcast, které mají své pro-
tokoly.

V Cisco laboratoři FIT bylo realizováno testovací prostředí vhodné k testování pro
ty implementace, které mají nástroj pro vysílání souboru. Návrh a hlavně realizace
testovacího prostředí, které zabralo hodně času, je popsáno v rámci této bakalářské
práce amůže být užitečná pro ty, kteří budou provádět podobné zkoumání. Testovací
prostředí umožňuje emulovat WAN linky nastavováním zpoždění a ztrátovostí
paketů, což je využité při testování spolehlivosti přenosu.

Pro testované programy UFTP, UDPcast a FLUTE byly nalezeny vhodné konfigura-
ce, podle kterých byly napsané skripty pro automatické testování umožňující sběr
provozu včetně statistiky. Tyto skripty byly použity při provedení experimentu na-
vrženého v této práci, cílem kterého bylo vyzkoušet tyto testované programy a srov-
nat jejich efektivitu při přenosu dat.
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Závěr

Hlavním faktorem ovlivňujícím spolehlivost přenosu je ztrátovost paketů, která
může být způsobena zachycením v síti, omezením přenosové rychlosti na kanálu
nebo špatnou konfigurací zařízení v síti. Dle srovnání výsledků experimentu
s nastaveným poměrně velkým zpožděním a ztrátovostí paketů můžeme posoudit
testované programy.

UFTP ukázal v našem testovacím prostředí maximální efektivitu podle času i podle
malé velikosti přenášených dat. Funguje dle dokumentace, jak má a je stále ve
vývoji. Je v současné době nejlepším kandidátem pro posílání souborů v lokálních
sítích.

UDPcast je podobný UFTP. Pro malé přenosové rychlosti má podobnou efektivitu,
ale pro velké přenosové rychlosti se v rámci experimentu ukázalo, že efektivita
výrazně klesá.

FLUTE má hlavní výhodu v neomezené škálovatelnosti z důvodu absence zpětné
vazby. Může být použit pro libovolné sítě, ale v rámci lokálních sítí, jak se ukázalo
při testování, není tak efektivní.
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Dodatek A
