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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce porovnává multicastové protokoly pro spolehlivé doručení dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah textu je zcela dostatečný vzhledem k typu závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Popis protokolů je místy trochu zmatečný. Dokonce se v popisu jednoho objevují evidentně omylem zkratky z jiného
protokolu. Návrh experimentu je velmi dobrý, ale bohužel v textu není vůbec popsána metodika měření. Uvedené výsledky
měření jsou díky tomu značně nevěrohodné. Z kontextu práce i testovacích skriptů to vypadá, že pro získání výsledků bylo
provedeno pouze jediné měření. Dále mám podezření, že výsledky mohly být výrazně ovlivněny simulací WAN spoje, který
simuloval ztráty paketů. Diskuzi nad výsledky považuji za velmi kvalitní a s většinou závěrů souhlasím. V tabulkách výsledků
jsou zajímavé anomálie - např. v tabulkách 4.2 a 4.3 je měření pro rychlost 20Mbps skoro vždy horší než pro 10 nebo 30
Mbps, což je výrazně proti předpokladům. Autor to nedokázal uspokojivě vysvětlit. Příčinou vzniku takových dat může být
právě špatná metodika měření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 68 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Text obsahuje velké množství chyb, které jsou však způsobeny národností autora práce. (Vzhledem k národnosti autora
považuji jazykovou úroveň práce dokonce za nadprůměrnou). Bohužel celý text trpí velkým množstvím drobných nedostatků.
Občas se vyskytne zkratka bez předchozího vysvětlení, minimalně v jednom případě, nebyla ani uvedena v seznamu zkratek.
Seznam zkratek samotný není seřazený, což výrazně snižuje jeho přehlednost. Popis protokolů je nekonzistetní hlavně díky
obrázkům, které jsou z velké části dílem autora, ale každý používá zcela jinou notaci. Dále je nekonzistentní označení prvků
sítě v samotném experimentu. Nalezl jsem tři různé varianty označení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Neshledal jsem žádné výrazné nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce by mohly být publikovatelné pouze za předpokladu, že budou odstraněny nedostatky, které jsem již popsal v
sekci "Věcná a logická úroveň práce".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce považuji za velmi užitečné. Téma multicastové komunikace je sice velmi široce teoreticky zpracováno, ale
kvalitní srovnání existujicích implementací zatím podle dostupných informací provedeno nebylo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V kapitole 4.4 uvádíte, že přenosová rychlost má vliv na chybu v porovnání programů. Mohl byste vysvětlit, proč tomu tak je?

Kolikrát jste provedl měření pro každý z testovaných protokolů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci považuji za velmi kvalitní. Autor provedl vemi dobrou analýzu a navrhl dobrý experiment, jak porovnat protokoly pro
multicastovou komunikaci se spolehlivým doručením. Práce obsahuje spousty kvalitních postřehů a velmi dobrou diskuzi nad
výsledky. Bohužel naměřené výsledky nejvíce snižují celkovou kvalitu výsledné práce. Pokud bych měl k dispozici lepší
informace o metodice měření a věděl, že naměřené výsledky jsou alespoň průměrem z několika různých měření, navrhnul
bych výslednou známku o stupeň lepší.

Podpis oponenta práce: